
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2090000: fabrications metalliques 
En vigueur au 01/07/2010 (Dernière actualisation de la page 16/04/2014) 
Le barème national des appointements minimums (incl. l’appointement mensuel minimum national

garanti) n’est d'application qu'aux employés barémisés et barémisables.

1. SALAIRES: SALAIRES MINIMUMS
L'expérience professionnelle utile pour les fonctions reprises dans le barème national des
appointements minimums débute à partir de l'âge de 21 ans.  
Les salaires minimums dans les provinces et les régions sont les mêmes que les salaires
minimums nationaux. 

1.1. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES ADMINISTRATIFS
 

1.2. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES TECHNIQUES
 

Carrière
professionnell

e (années)

Echelle
1 2 3 4

0 1449.23
1 1468.15
2 1486.56 1593.87
3 1505.48 1626.05
4 1524.12 1657.60 1767.60
5 1543.41 1689.51 1811.82
6 1561.94 1721.07 1856.03 1898.26
7 1580.73 1753.48 1900.21 1945.66
8 1599.77 1785.28 1944.42 1993.15
9 1618.55 1817.34 1988.98 2040.44
10 1637.47 1849.13 2033.07 2088.20
11 1881.05 2077.01 2135.61
12 1912.75 2121.48 2182.89
13 2165.42 2230.40
14 2209.63 2278.03
15 2325.42
16 2372.45

Carrière
professi
onnelle
(années

)

Echelle
1 2 3 4 5 6 7

0 1449.23
1 1468.15
2 1486.56 1535.90 1593.87 1637.47
3 1505.48 1563.67 1626.05 1676.50



1.3. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: DESSINATEURS
 

1.4. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: CONTREMAITRES
 

4 1524.12 1591.54 1657.60 1716.16 1767.60 1782.47
5 1543.41 1618.90 1689.51 1755.22 1811.82 1826.79
6 1561.94 1646.55 1721.07 1794.39 1856.57 1871.36 1898.26
7 1580.73 1674.42 1753.48 1833.79 1900.21 1915.94 1945.66
8 1599.77 1701.94 1785.28 1873.07 1944.42 1960.64 1993.15
9 1618.55 1729.18 1817.34 1912.50 1988.98 2005.20 2040.44
10 1637.47 1757.18 1849.13 1951.66 2033.07 2049.52 2088.20
11 1784.68 1881.05 1991.20 2077.01 2093.98 2135.61
12 1812.19 1912.75 2030.40 2121.48 2138.65 2182.89
13 2165.42 2183.24 2230.40
14 2209.63 2228.51 2278.03
15 2325.42
16 2372.45

Carrière
professionn

elle
(années)

Echelle
1 2 3 4 5

2 1535.90 1637.47
3 1563.67 1676.50
4 1591.54 1716.16
5 1618.90 1755.22
6 1646.55 1794.39 1898.26
7 1674.42 1833.79 1945.66 2014.18
8 1701.94 1873.07 1993.15 2064.49
9 1729.18 1912.50 2040.44 2114.74 2275.07

10 1757.18 1951.66 2088.20 2165.19 2331.79
11 1784.68 1991.20 2135.61 2215.40 2388.52
12 1812.19 2030.40 2182.89 2265.64 2445.51
13 2230.40 2316.20 2502.70
14 2278.03 2366.56 2559.34
15 2325.42 2416.63 2616.30
16 2372.45 2467.37 2672.89
17 2517.85 2729.89
18 2786.99
19 2843.46

Carrière
professionnelle

(années)

Echelle
1 2 3

9 1695.42 2014.18 2188.26
10 1736.19 2064.49 2242.78
11 1776.58 2114.74 2297.56
12 1817.58 2165.19 2352.08
13 1858.09 2215.40 2406.46
14 1898.74 2265.64 2461.45



1.5. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: TRACEURS EN CHAUDRONNERIE
 

2. SALAIRES: REMUNERATION MINIMUM MENSUELLE A PARTIR

DE 18 ANS
 

3. SALAIRES: MINEURS
(% des salaires minimums des majeurs avec 0 ans de carrière professionnelle) 

 

15 1939.64 2316.20 2516.22
16 1980.29 2366.56 2571.10
17 2021.16 2416.63 2625.51
18 2061.56 2467.37 2680.01
19 2102.08 2517.85 2734.90

Carrière professionnelle
(années)

Echelle
1 2

6 1898.26
7 1945.66 1999.80
8 1993.15 2049.52
9 2040.44 2099.86

10 2088.20 2149.60
11 2135.61 2199.57
12 2182.89 2249.42
13 2230.40 2299.38
14 2278.03 2349.61
15 2325.42 2399.46
16 2372.45 2449.56
17 2499.65

Province Age
18

National 1398.04
Anvers 1491.85

Brabant flamand et wallon et Région
de Bruxelles-Capitale

1425.20

Limbourg 1491.85
Flandre orientale et occidentale 1438.63

Hainaut - Namur 1398.04
Liège - Luxembourg 1398.04

Age
<16 75%
16 80%

16,5 85%
17 90%

17,5 95%
18 100%
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